El monje causídicos en el juicio de San Juan Bautista ¿no gustaría más estar sentado con Herodes que en la cárcel y con cadenas mantenerse unido a Juan? En este convite, aunque el canónico causídicus no vea la cabeza de Juan, ve, sin embargo, lo que se adquiere mediante la efusión de sangre: la vaca de la viuda, el cerdo del pobre. En la cárcel del príncipe muere el pobre, y, sin embargo, de la hacienda del pobre comen el monje y el canónico y alaban al príncipe».71

A partir de este punto Martino se entretiene en consideraciones y reflexiones espirituales: las dos cosas que cortan la cabeza del Bautista son la delectación en los vicios y la curiosidad; no se debe repetir el litigio, ni se deben continuar las molestias; los claustrales deben ejecutar los vicios verdaderos de Dios, no los seculares; deben custodiar la ley de Dios viviendo, meditando y amando: viviendo o con pureza de conciencia, meditando o con plenitud de ciencia, y amando o con la caridad perfecta; no se puede guardar la integridad de la perfección a no ser que con todo interés se ame la pobreza;

71 «Contingere etiam quandoque solet, ut monachi sive canonici qui curias frequentant, causas audiunt, judicia perquirunt; ut, si aliquando proprias causas necessitates occurrerint, ad curiam securiores recurrant. Hi enim jam non tantum suas, sed et jam alienas defendunt causas. Et quia haec amant, haec frequentant.

Amant decreta conciliorum, non secreta mysteriorum; non psalmos recitant, sed decreta ruminant. Fiunt oratores in causis, et coloribus utuntur rhetoricis.

Laudari appetunt, quia loquuntur pro multis; sed monachus vel canonicus multum loquens displicet multis.

Conjugia copulant illicita, quandoque dissolvunt licita. Saepe quorum non noverunt patres, atavos nominant, consanguinitatis ordinem narrant. Hunc ex illo descendisse confirmant, de incertis judicant, testantur saepissime quod ignorant. Si vero aliquoties illicita connubia conjungunt, communem utilitatem praetendunt.

Promittunt Ecclesiarum quietem, populi pacem, patriae salutem.

Si vero res sic ad effectum pervenire non valeat, monachus sive canonicus causidicus iter parat, ut quod alibi fieri non potuit, Romae fiat. Pro principe igitur saeculari Alpinum frigus, libenter Italiae calorem patitur, qui pro magistro spirituali, id est abbate, multo leviora forsitan non pateretur.

Oneratus cartulis, auctoritatibus fultus revertitur, ponit diem causae, personas inducit, quae, si velis, paratae sunt jurare quod est; et si velis, iterum jurant quod non est. Haec sunt principum negotia.